
 

Pagina 1 din 3 
 

 
 

        

 

 

 

   

 

 

HOTĂRÂREA nr. 576 

din 08.11.2023 

 

Dosar nr.: 605/2023 

Petiția nr.: 6955/12.09.2023 

Petent:  

Reclamat:  

 

Obiect: Petentul reclamă o posibilă faptă de discriminare ca urmare a faptului că partea 

reclamată a publicat un anunț de închiriere a unui imobil din Cluj-Napoca conform căruia 

închirierea era disponibilă doar persoanelor creștine.  

 

I. Numele, domiciliul sau reședința părților   

Numele și domiciliul procedural ales al petentului 

1.  

 

Numele, domiciliul ales și sediul părții reclamate 

2.  

 

Procedura de citare  

3. Prin adresa nr. 6955/05.10.2023, i s-a solicitat petentului să completeze petiția inițială cu 

încadrarea aspectelor semnalate în cuprinsul petiției în elementele unei fapte de discriminare 

astfel cum este definită de O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor 

formelor de discriminare, cu modificările și completările ulterioare, republicată, în sensul 

identificării cu exactitate a părții/părților reclamate cu nume, prenume, domiciliu/ adresă de 

corespondență.  

 

Susținerile părților 

Susținerile petentului 

4. Petentul a formulat memoriul înregistrat cu nr. 6955/12.09.2023, prin care a solicitat 

constatarea și sancționarea unei posibile fapte de discriminare ca urmare a faptului că, 

reclamatul a publicat în data de 12.09.2023 un anunț de închiriere a unui imobil din mun. 

Cluj-Napoca disponibil doar pentru persoanele creștine.  

5. Petentul a atașat link-ul cu postarea reclamatului și capturi de ecran foto.  

6. Prin adresa nr. 7910/12.10.2023, petentul a comunicat faptul că dorește să își retragă 

petiția.  

 



 

Pagina 2 din 3 
 

 
 

II. Motivele de fapt şi de drept 

 

Cadrul legal aplicabil. Dreptul național și internațional aplicabil / jurisprudența  

7. Prevederile legislative și jurisprudența relevantă în prezenta cauză: 

 

Procedura internă de soluționare a petițiilor și sesizărilor aprobată prin Ordinul 

Președintelui Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării nr. 144 din 11 

aprilie 2008 

Art. 14 

„(1) Petentul poate să renunţe la petiţie fie verbal, în şedinţa Colegiului director, fie prin 

cerere scrisă.   

   (2) Renunţarea la petiţie se consemnează prin hotărâre a Colegiului director.” 

 

Principiile de analiză 

8. Colegiul director analizează o posibilă faptă de discriminare ca urmare a faptului că partea 

reclamată a publicat un anunț de închiriere a unui imobil din Cluj-Napoca conform căruia 

închirierea era disponibilă doar persoanelor creștine.  

9. Colegiul ia act de susținerile petentului comunicate prin adresa nr. 7910/12.10.2023, prin 

care a susținut faptul că dorește să își retragă petiția.  

10. Prin urmare, luând în considerare prevederile legale, Colegiul director decide clasarea 

petiției, având în vedere prevederile art. 14 din Procedura internă de soluționare a petițiilor și 

sesizărilor publicată în M.Of. nr. 378 din 6 mai 2008.  

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 

unanimitatea membrilor prezenţi la şedinţă 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Clasarea petiției ca urmare a neîndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 14 din Procedura 

internă publicată în M.Of. nr. 378 din 6 mai 2008; 

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica petentei. 

 

III. Modalitatea de plată a amenzii 

Nu sunt 

 

IV. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal de 15 zile potrivit O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ la instanţa de contencios administrativ. 

 

 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă: 



 

Pagina 3 din 3 
 

 
 

 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru  

BABUȘ RADU – Membru 

 

JURA CRISTIAN – Membru 

 

MOȚA MARIA – Membru  

 

RADU COSMIN SĂVULESCU – Membru 

 

RAIU CĂTĂLIN VALENTIN – Membru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Motivat și redactat: R.B., A.D.  

Data redactării: 06.12.2023 

 

Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea 

Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a 

contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 

 

 


